Contrato n. 132/2021 – 0757026-09.2021.8.11.0094

PRIMEIRO TERMO DE

ADITAMENTO AO CONTRATO N.

132/2021, DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS QUE ENTRE SI

CELEBRAM O ESTADO DE MATO

GROSSO POR INTERMÉDIO DO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO

ESTADO DE MATO

GROSSO/FUNDO DE APOIO AO

JUDICÁRIO - FUNAJURIS E A

EMPRESA DELATORRE

CONSTRUTORA LTDA.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do PODER

JUDICIÁRIO/TRIBUNAL DE JUSTIÇA, CNPJ N. 03.535606/0001-10 (Fonte 100),

ou do FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO/FUNAJURIS, CNPJ sob o n°

01.872837/0001-93 (Fonte 240/640), sediado no Palácio da Justiça, Centro Político

Administrativo, em Cuiabá/MT, CEP 78.049-926, neste ato representado por sua

Presidente, Excelentíssima Senhora Desembargadora MARIA HELENA

GARGAGLIONE PÓVOAS, brasileira, divorciada, portadora da Carteira de

Identidade n. 0000610-6 SSP/MT e do CPF n. 161.705.391-00, designada

CONTRATANTE, e de outro lado Empresa DELATORRE CONSTRUTORA

LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n. 14.004.566/0001-04, sediada com endereço à

Rua Capitão Iporã, n. 246, Bairro Pico do Amor, Cuiabá/MT – CEP 78065-090 -

Telefone: (65) 3621-6721 - (65) 9285-6267, doravante designada CONTRATADA,

neste ato, representada pelo Senhor JOEL DELATORRE DIAS, brasileiro,

divorciado, nascido em 21/06/1969, empresário, portador do RG n° 17.649.402 SSP/SP

e do CPF n° 069.572.968-30, tendo em vista o que consta na Dispensa de Licitação n.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 C
39

1A
10

8

Contrato n. 132/2021 – 0757026-09.2021.8.11.0094

28/2021 (CIA 0757026-09.2021.8.11.0094) e em observância ao inciso IV, do artigo 24

da Lei n. 8.666/93 e ao Decreto 9.507/2018, resolvem celebrar o presente Termo de

Aditamento ao Contrato, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO ADITIVO

1.1. O presente Termo de Aditamento tem por finalidade alterar, em parte, a

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO E REAJUSTE, no item 1.3,

conforme Comunicação Interna n. 210-2021-Infra Manu (andamento n. 125), Parecer

Contábil n. 293/2022 (andamento n. 140) e anuência da Contratada ao referido Parecer

Contábil (andamento n. 146), os quais se vinculam a este Termo, independentemente de

transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO E REAJUSTE

2.1. Alterar, em parte, o item 3.1., da Cláusula Terceira do Contrato originalmente

firmado entre as partes, para acrescer ao valor global do contrato a importância de R$

20.358,21 (vinte mil, trezentos e cinquenta e oito reais e vinte e um centavos), em

virtude do acréscimo de percentual de 5,10% (cinco inteiros e dez centésimos por

cento), passando o montante da contratação atualizada para R$ 419.844,53

(quatrocentos e dezenove mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e

três centavos), conforme Parecer Contábil n. 132/2021 (andamento n. 140).

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato firmado.

CLÁUSULA QUINTA – DA EFICÁCIA

5.1. Para a eficácia deste Termo o CONTRATANTE, após a assinatura das partes,

providenciará a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial, conforme dispõe o

Parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8.666/93.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 C
39

1A
10

8

Contrato n. 132/2021 – 0757026-09.2021.8.11.0094

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo

lavrado e assinado pelas partes contratantes.

Cuiabá-MT, 06 de maio de 2022.

(Assinado Digitalmente)

Desembargadora MARIA HELENA GARGAGLIONE PÓVOAS

PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

CONTRATANTE

Senhor JOEL DELATORRE DIAS

Representante Legal

CONTRATADA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 C
39

1A
10

8

		2022-05-06T15:07:31-0400
	JOEL DELATORRE DIAS:06957296830